E.F.G.

undertenige gehorsami Georius Zimerman kirchenprobst jn namen der gantzen gemaind und Jodocus Klainman vicari zû Tschengels.

Adresse und Siegel fehlen.

Dorsalnotiz: Suplic Tschengels 1498 [wohl 17. Jahrh.]

Nr. 3. Chur, 22. Okt. 1740

Das bischöfliche Offizialat in Chur entscheidet über die Bedingungen, die für die Taufe abortiver und ungetaufter Kinder in der Pfarrkirche zu Disentis inskünftig gelten sollen.

Bischöfl. Archiv Chur, Prot. Officii Bd. 3 (1740-44) 14 f.

Actum coram Rev^{mo} Officio praesentibus Rev^{mis} et Ill^{mis} dominis D. Vicario Generali, D. Cantore et P. Vincentio die 22. octobris 1740. Propositus

¹ Jodokus Kleinmann ist Pfarrvikar in Tschengels von 1515-1520 (Reg. Induciarum, Bisch. Archiv Chur, 495, 497), Pfarrvikar in Latsch 1520-1524, ebda. 491 sowie Reg. libr. horarum l. c. 76 b. Eine genauere Datierung ist leider nicht möglich.

fuit casus de baptismo infantium abortivorum, qui coram imagine B. V. M. Dolorosae in ecclesia parochiali S. Jo. Baptistae Disertinae positi aliqua signa vitae miraculosae prae se ferentes a mulieribus baptizantur, et ab Officio Rev^{mae} Ecclesiae resolutum fuit, ne deinceps eiusmodi baptismus talibus parvulis nisi a paroco loci vel alio sacerdote vel circumstantiis id exigentibus, saltem a viro probo et ad administrandum hoc sacramentum sufficienter instructo, nullatenus autem a mulieribus, conferatur ac proinde

2^{do} ut huiusmodi infantes abortivos aut alios absque lavacro regenerationis mortuos ad dictam ecclesiam et imaginem miraculosam deferentes parochum praeire moneant, quantenus ipsemet aut eius socius vel his impeditis alius saltem sacerdos huiusmodi miraculo per intercessionem Dolorosae Matris impetrando interveniant excepto casu necessitatis, in quo saltem duo testes jurati ad hoc specialiter a paroco deputandi aut alias fide digni de signis vitae miraculosae possint ac debeant sub juramento testari.

3^{ti}o. Infantes huiusmodi nullatenus baptizentur, nisi signa vero similia et iuxta prudentum ac peritorum existimationem probabilia vitae per miraculum recuperatae dederint, cuiusmodi non esse iudicamus solum colorem rubeum, cadaveris molitiem et alia similia, quando alicui causae naturali v. g. ignis aut lampadarum propinquitati cadaveris per complexum vel brachiorum sustentationem extrinsecus imisso calori etc. aliunde adscribi possunt, excepto casu quo color aut mollities etiam cessante vel remota eiusmodi causa ad longum tempus ita durarent, ut non nisi miraculo prudenter admetiri valeant.

4^{to}. Nisi signa vitae miraculosae sint evidentia et adeo manifesta, ut quilibet cordatus ex illis infantem vivere liquido possit diiudicare, volumus, ut tales infantes non aliter quam sub conditione baptizentur.

5^{to}. Denique mandamus, ut omnes abusus, qui hactenus in re tanti momenti forsitan irrepsere, penitus tollantur et hoc nostrum decretum ad praecavenda scandala et quaevis inconvenientia deinceps inviolabiliter observetur. Intimetur P. Andreae capuc. paroco missionario loci ¹.

(Marginalvermerke).

- (a) Idem per decretum etiam ob casus paritatem parochiae Schrunensi in valle Montifontana fuit intimatum.
- (b) Idem decretum sub dato 15 martii 1749 quoad substantiam et modum tenendi etc. expeditum fuit etiam ad parochialem (ecclesiam) in Berschis quo fideles ad miraculosam imaginem B. V. M. Auxiliatricis pro eodem effectu confugiunt ².

Idem decretum sub dato 21. julii 1750 quoad modum per similia tenendi etc. expeditum fuit etiam ad parochialem ecclesiam in Brienz.

¹ G. GADOLA, *Ils paders caputschins a Mustèr 1648-1818*. Il Glogn 1950, 69 ff. verzeichnet diesen Pater Andreas nicht.

² In Berschis wurde 1736 eine Maria-Hilf-Bruderschaft errichtet; ob die Wallfahrt mit totgeborenen Kindern älteren Datums ist, lassen wir dahingestellt. Vgl. E. ROTHENHÄUSLER, *Die Kunstdenkmäler des Kt. St. Gallen I* (1951) 412.